PORTARIA Nº 426 DE 17 DE MAIO DE 2012

O  VICE-REITOR  PRO  TEMPORE  DA  UNIVERSIDADE
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício da Reitoria,
no uso de suas atribuições, conferidas pelo Artigo 2º, da Portaria MEC
nº 891, publicada no D.O.U em dia 08 de julho de 2011, e consoante as
disposições legais e normativas vigentes, RESOLVE:

Art.  1º  Constituir  Comissão  de  Processo  Administrativo
Disciplinar – PAD, submetido ao rito sumário, com a incumbência de,
no prazo de 30 dias, apurar os fatos relatados no Processo nº 23204 –
002057/2011 - 76, cuja interessada é a servidora LIA MARA RABELO
VASCONCELOS, professor de 3º grau, SIAPE 1520334, por motivo de
abandono de cargo,  conforme o disposto nos artigos 132, 133,  138,
140 e 143, da Lei nº 8.112/1990; art. 323 do Código Penal; e art. 5º,
inciso LV, da Constituição Federal.

Art. 2º Designar os servidores  Jorge de Oliveira Machado,
Professor de 3º grau, Classe Assistente, SIAPE 3288438 – Presidente
e Adarlindo  Vasconcelos  da  Silva  Júnior,  Administrador,  SIAPE
1573638  –  Membro,  para,  em  conformidade  com  o  art.  149  da
mencionada Lei nº 8.112/1990, integrarem a referida comissão, sob a
presidência do primeiro, bem como em seus impedimentos eventuais e
regulamentares, do segundo.

Art.  3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 17 de
maio de 2012.

CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 439 DE 21 DE MAIO DE 2012

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO OESTE DO PARÁ,  no uso de  suas  atribuições  conferidas  pela
Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, e considerando o
contido no Processo Administrativo Disciplinar nº 23204-004001/2011-
92, RESOLVE:

Aplicar  a  pena  de  Demissão  a  Rubens  Nobuo  Yuki,
ocupante do cargo de Professor de 3º grau, matrícula SIAPE 1836966,
lotado no Instituto de Ciências e Tecnologia das Águas – ICTA, em
regime de dedicação exclusiva, na forma do art. 132, incisos II e III, da
Lei nº 8.112/90.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 21 de
maio de 2012.

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO

1

O Boletim de Serviço (BS) UFOPA destina-se à publicação de atos oficiais da Universidade Federal do Oeste
do Pará (UFOPA), CNPJ n.° 11.118393/0001-59, com sede na cidade de Santarém, estado do Pará. Os atos
nele publicados têm validade jurídica na forma da legislação vigente, ressalvados aqueles de publicação
obrigatória  no  Diário  Oficial  da  União,  e  deverão  ser  registrados  e  cumpridos  independentemente  de
qualquer comunicado ou expediente complementar.

ANO III – Nº 27 (ADITIVO I) – QUINTA-FEIRA,  24 DE MAIO DE 2012

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

República Federativa do Brasil
Ministério da Educação

Boletim de Serviço

REITORIA

BOLETIM DE SERVIÇO
DIÁRIO OFICIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

José Seixas Lourenço
Reitor

Clodoaldo Alcino Andrade dos Santos
Vice-Reitor

Aldo Gomes Queiroz
Pró-Reitor de Planejamento Institucional

Arlete Moraes
Pró-Reitora de Administração

José Antônio de Oliveira Aquino
Pró-Reitor de Ensino de Graduação

Marcos Ximenes Ponte
Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e

Inovação Tecnológica

Bernardino de Jesus Ferreira Ribeiro
Procurador Geral

Luzilda Eliane Bernardes Diniz
Diretora de Gestão de Pessoas

Edição, Coordenação e Divulgação

Maria Lúcia Sabaa Srur Morais
Coordenadora de Comunicação

Ana Corrêa
Estagiária

PORTARIAS